
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 237 del 04-11-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE MODIFICA DELL'ART.7 DEL VIGENTE REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE
DELLE SPECIFICHE RESPONSABILITÀ.

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Novembre con inizio alle ore 20:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente
5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente
6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

 
PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale

2019 / 237 del 04-11-2019

1/6



 
RICHIAMATA la propria delibera n.135 del 26/7/2017 con la quale è stato approvato il vigente
Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità;
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 27/3/2019, modificata con
delibera n. 76 del 10/4/2019, è stato sottolineato che “è, compito dei Dirigenti/Responsabile di Settore
P.O., che hanno responsabilità gestionali, assumere disposizioni inerenti la micro-organizzazione intesa
come organizzazione dettagliata nell’ambito dell’Area o Settore di competenza e le misure inerenti alla
gestione dei rapporti di lavoro con il personale dipendente ribadendo che nell’esercizio di tale
prerogative i Dirigenti /Responsabili di Settore P.O. dispongono delle capacità e dei poteri del datore di
lavoro privato”;
 
CHE con la citata deliberazione n.76/2019 è stato ribadito che:

-       il personale deve  essere considerato il “valore aggiunto” dell' organizzazione;
-      deve tendersi alla realizzazione di servizi con il massimo livello di efficienza ed efficacia e
con costi minori possibili ;
-      in tale logica, risulta fondamentale investire nelle risorse umane quali decisivi agenti e
partner nell'attuazione dei programmi dell' Amministrazione comunale ;
-      la gestione strategica del personale deve costituire una delle leve per la definizione,
l'attuazione ed il supporto alle strategie dell' Ente ;
-      il sistema organizzativo deve muoversi dinamicamente nella direzione degli obiettivi fissati
dall' Amministrazione ;
-      l' organizzazione dell'Ente deve evolversi in termini di governance, secondo logiche di rete e
di sistema ponendo al centro dell' azione la soddisfazione del cittadino-utente ;
-      occorre superare logiche autoreferenziali di organizzazione solo per Uffici e per Servizi ed
aprirsi alle nuove esigenze, che devono svilupparsi secondo reti informatiche e di sistema,
affrontando le problematiche in modo ampio e con riferimento intersettoriale e complessivo e
non più solo per singole responsabilità e/o competenze specifiche ;
-      la rete delle relazioni, delle informazioni, dell' organizzazione e dell' attività amministrativa
dovrà governare l'avanzamento dei processi e delle azioni dell' Ente, che hanno sempre una
complessità generale e di sistema ;
-      il naturale punto di prospettiva è costituito dall'affermazione di valori di crescita, di sviluppo
e di alto rendimento culturale, da sviluppare in percorsi di customer satisfaction interni ed
esterni ;

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 31/10/2018 era stata, tra l’altro,
già ribadita la volontà dell’Amministrazione di procedere all’individuazione delle specifiche
responsabilità prevedendo uno stanziamento per la remunerazione di specifiche responsabilità previste
dall’art.70 quinquies del CCNL 21/05/2018, ed evidenziata la necessità di adeguare il vigente
Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità al nuovo quadro normativo
prevedendo una modalità diversa e più efficace per l’individuazione delle stesse e prevedendo, altresì,
puntualmente le modalità di quantificazione del compenso per le responsabilità indicate ai commi 1 e 2
dell’art.70 quinquies;
 
CONSIDERATO, pertanto, di proporre la modifica dell’art.7 “Criteri per l’individuazione delle
posizioni di responsabilità” del vigente  Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche
responsabilità al fine di rendere più dinamico ed efficace il sistema di individuazione delle specifiche
responsabilità ;
 
VISTO il nuovo art.7 “Criteri per l’individuazione delle posizioni di responsabilità” del vigente
 Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità;
 
RILEVATO che essendo la materia oggetto di concertazione la presente proposta di modifica
regolamentare è stata discussa ed approvata nella seduta del 31 ottobre u.s. come da verbale depositato
agli atti dell’Ufficio che si intende comunque allegato quale parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO di provvedere in merito;

2019 / 237 del 04-11-2019

2/6



 
P R O P O N E

 
1. DI APPROVARE la modifica dell’art.7 “Criteri per l’individuazione delle posizioni di
responsabilità” del vigente Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche
responsabilità, nel testo riportato nell’allegato prospetto, approvato a maggioranza della delegazione
trattante , come risulta da verbale del 31 ottobre u.s. depositato agli atti dell’ufficio personale e che si
intende  allegato quale parte integrante e sostanziale;
2. DI DARE MANDATO al Segretario Generale affinché provveda alla trasmissione di copia della
presente deliberazione ai Dirigenti / Responsabili di Settore P.O. per quanto di competenza nonché alla
R.S.U. per opportuna conoscenza.
3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di
Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente
Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge
 

DELIBERA
 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.
 

2019 / 237 del 04-11-2019

3/6



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DELL'ART.7 DEL VIGENTE REGOLAMENTO

PER L'ATTRIBUZIONE DELLE SPECIFICHE RESPONSABILITÀ.
 
Il sottoscritto DOTT. LUCIO PISANO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere  in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 04-11-2019  Il Responsabile AFFARI GENERALI

f.to DOTT. LUCIO PISANO
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2019 / 237 del 04-11-2019

4/6



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DELL'ART.7 DEL VIGENTE REGOLAMENTO

PER L'ATTRIBUZIONE DELLE SPECIFICHE RESPONSABILITÀ.
 
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità contabile della su
estesa proposta di deliberazione.
 
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 04-11-2019  Il Responsabile dei Servizi Finanziari

f.to SPOLZINO GIUSEPPE
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 / 237 del 04-11-2019

5/6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 05-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

 

Li, 04-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**
 

Li, 05-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO

  

  

2019 / 237 del 04-11-2019

6/6


